恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

   地域の秋祭りなどのイベント情報について

 各地域で、下記の通り秋祭りなどのイベントが開催されますので、お知らせし

ます。県や市の文化財指定を受けているイベントも複数ありますので、ぜひ取材

くださいますようお願いします。

記

１．秋祭りなどのイベント一覧

イベント名・内容 日時 会場 問い合わせ

■恵奈の里 次米抜き穂祭

内容：恵奈の次米（献上米）の収

穫を行います。百臼分の大餅投げ

もあります

９月 20 日(土)

午前 10 時

次米斎田

（長島町正家円

通寺前）

次米みのり祭実行委

員会

電話 0573-26-6830

■2025 えな笠置山栗園 栗拾い

祭

内容：広大な栗園で栽培された栗

の収穫体験

９月 20 日(土)

９月 21 日(日)

９月 23 日(火・祝)

午前 10 時

えな笠置山栗園

（笠置町）

えな笠置山栗園栗拾

い祭実行委員会

電話 090-1623-6204

■恵奈の里 次米献納行列

内容：新穀を次米として、郡の長

官・評督（こおりのかみ）に献納

するシーンを再現

９月 27 日(土)

午後５時
恵那駅前通り

次米みのり祭実行委

員会

電話 0573-26-6830

■いわむら秋まつり

内容：時代衣装を身にまとった行

列が見応え（県重要無形民俗文化

財指定）

10 月４日(土)

10 月５日(日)

午前８時半

岩村町本通り

４日：武並神社

出発

５日：八幡神社

出発

市観光協会岩村支部

電話 0573-43-3231

所 管 商工観光部観光交流課

担 当 伊藤  問い合わせ 0573-26-6830

所 管 まちづくり企画部地域振興課

担 当 伊藤  問い合わせ 0573-26-6810

   恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

イベント名・内容 日時 会場 問い合わせ

■岩村町獅子舞路上公演

内容：歴史を感じさせる獅子舞

の演舞（県重要無形民俗文化財

指定）

10 月４日(土)

午後６時
岩村町本通り

市観光協会岩村支部

電話 0573-43-3231

■道の駅周年祭

内容：今年で６年目の開催、買

物金額により６周年記念切符が

もらえるイベントやさまざまな

秋のグルメの出店ブースあり

10 月 12 日(日)

午前９時

道の駅上矢作

ラ・フォーレ福

寿の里

道の駅上矢作ラ・フォ

ーレ福寿の里

電話 0573-48-3366

■重箱獅子舞

内容：獅子舞披露（市無形民俗

文化財指定）

10 月 12 日(日)

午前 10 時

野井舟森山武並

神社（三郷町）

野井舟森山武並神社

総代・安藤

電話 0573-26-4783

■第 18 回中野方町ふるさと文

化まつり

内容：園児や児童生徒の作品、

町民の絵画などの展示やステー

ジ発表など

10 月 18 日(土)

10 月 19 日(日)

午前９時

（ステージ発表は

19 日午前 10 時～

11 時半予定）

中野方コミュニ

ティセンター

市民三学中野方委員

会

電話 0573-26-6898

■第 68 回明智町文化祭

内容：町民の生花、絵画、手工

芸、書道、俳句、陶芸、写真等

の展示

10 月 18 日(土)

10 月 19 日(日)

午前９時

明智コミュニテ

ィセンター

明智コミセン

電話 0573-26-6927

■中山太鼓

内容：「回り打ち」といわれる打

ち手が舞い踊りながら代わる代

わる打つ太鼓が見応え（県重要

無形民俗文化財指定）

10 月 19 日(日)

午前９時

中山神社

（串原）

串原コミセン

電話 0573-26-6928

■吉田わくわくフェスティバル

内容：吉田小学校統合を機に、

地域の活気を継続できるように

始めたイベント

バザー、モルック体験、餅投げ

等を予定

10 月 19 日(日)

午前 11 時

ふれあい会館吉

良見

（明智町）

明智振興事務所

電話 0573-26-6862

■剣の舞

内容：真剣二振りを両手に持っ

て、勇壮に舞う場面が見応え

（市無形民俗文化財指定）

10 月 19 日(日)

午後２時 15 分頃

蘇原神社

（笠置町）

笠置コミセン

電話 0573-26-6897

２．その他 取材にお越しいただける場合は、駐車場をお知らせしますので、地

域振興課に連絡ください。